Commercium præcipue dividitur in *terrestre* ac *maritimum*, prout vel terra vel mari exercetur. Item maritimum aliud est longi itineris, si nempe fiat ultra fretum Sundicum et Gibraltariæ; aliud parvi itineris (vulgo *cabotage*), si navigatio contingat non longe a terra, sed de littore ad littus, de capite ad caput. Ad commercium fuerunt peculiares adsignatae leges, quas Theologus penitus ignorare non debet, si velit commercatores rite dirigere, ideo magis quia hodierna societas negotiatoribus plena est.

Ut quis sit verus commercator seu negotiator, requiritur tum ut actus commercii exerceat; tum ut eos habitualiter faciat: item notandum commercium propriæ dictum respicere res fungibles, mobiles, quæ facile de manu ad manum venire possunt sine tot solemnitatibus. Quorum quidem omnium ratio habenda est, cum mercator particulari

<sup>1</sup> Quæ non sunt confundendæ cum aula commerciali, vulgo *bourse de commerce*; sub hoc enim nomine *Codex commercii*, art. 71, intelligit: «La Bourse de commerce est la réunion qui a lieu, sous l'autorité du roi, des commerçants, capitaines de navires, agents de change et courtiers.»

ac facilitiori tribunal subdatur, nec semper teneatur bonis suis omnibus cedere, si decoctus evadat, ut tenetur non mercator<sup>1</sup>.

**687. Q. 1. Quinam commercia exercere possunt?**

R. Omnes possunt commercia exercere qui possunt se obligare, nec prohibentur a lege. A civili autem lege hec speciatim decernuntur : — 1. minores, si completa aetate annorum 18 emancipientur et simul auctorizationem ad hoc obtineant vel a patre vel a consilio familiæ juxta rerum adjuncta, commercium valent exercere : ac tunc reputantur uti majores, qui se obligare possunt, et sua immobilia alienare ; — 2. filii-familias si aetate majores commercium exerceant, habentur ut patres-familias quoad ipsorum commercium : et possunt mutuare pecunias et pater in ipsorum bonis mobilibus in commercium positis non potest experiri jus ususfructus in creditorum præjudicio, etc. ; — 3. mulieres innuptæ libere possunt commercium exercere, atque in rebus commercii se fidejussores constituere : at mulieres nuptæ vetantur sine viri consensu. Uxor commercium exercens si aetate major, libere potest pignori dare, in judicio se sistere, hypothecare, immobilia vendere, quad actus nempe sui commercii : attamen quod pertinet ad bona dotalia, serventur leges a Codice civili prescriptæ<sup>2</sup> ; — 4. tandem tum proxeneta tum agentes cambii prohibentur proprio nomine actus commercii exercere<sup>3</sup>.